A concessão do 
Vale-Transporte autoriza o desconto mensal do beneficiário que exercer o respectivo direito, o valor da parcela 
equivalente a 6% (seis por cento) do seu salário básico ou vencimento. 

1. O teto para receber o Auxilio Transporte é de R$ 3.730,00 (três mil setecentos e trinta reais);  
 2. O servidor perderá o benefício do Auxílio Transporte caso seja verificado seu uso com finalidade diferente do deslocamento 

residência-trabalho e trabalho-residência (inclusive repasse/venda) ou caso o servidor forneça informações cadastrais